
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

13. 4. 2005   

8 

 

 8/2005                                                             http://www.moderniobec.cz                                                                    strana 1 

Bude novela vlídnější k úředníkům malých obcí? 
Hledání společných postupů při vzdělávání 

úředníků zemí Evropské unie, tak se nazývala 
v pořadí již druhá konference, kterou Institut 
pro místní správu Praha uspořádal od 30. břez-
na do 1. dubna v Benešově. Na konferenci, jíž 
se zúčastnili i odborníci ze zahraničí, zazněla 
řada zajímavých pří-
spěvků. Proto se k ně-
kterým z nich časopis 
Moderní obec vrátí už  
v květnovém čísle. 

Účastníci konference 
pozorně vyslechli i pří-
spěvek Mgr. Kristiny 
Chrástkové z odboru 
modernizace veřejné 
správy Ministerstva 
vnitra, která hovořila o 
chystaném návrhu nove-
lizace zákona č. 312/2002 Sb., o úřednících 
územních samosprávných celků, ve znění zá-
kona č. 46/2004 Sb. 

Mimo jiné uvedla, že jedním z problémů, jež 
se vyskytují u současné právní úpravy zkoušky 
zvláštní odborné způsobilosti, je to, že tuto 
zkoušku jsou povinni prokázat i úředníci obcí, 
kteří vykonávají správní činnosti (pro jejichž 
výkon je podmínkou prokázání zvláštní odbor-
né způsobilosti) v podstatně menším rozsahu 
než úředníci krajů a úředníci obcí s rozšířenou 
působností, případně pověřených obcí. »Je 

třeba si uvědomit, že tito úředníci těchto obcí 
jsou většinou ženy se základním vzděláním, 
pro něž je velmi obtížné prokazovat obecnou 
část zvláštní odborné způsobilosti (zejména 
správní řád), vzhledem ke skutečné agendě, 
kterou zabezpečují,« uvedla Mgr. Chrástková. 

V novele zákona o úřed-
nících by tedy bylo 
vhodné, jak soudí Minis-
terstvo vnitra, stanovit 
tzv. odbornou zkoušku, 
kterou by skládali úřed-
níci obcí, kteří vykoná-
vají správní činnosti v 
malém rozsahu, přičemž 
jejich specifikaci by 
obsahoval prováděcí 
právní předpis. Šlo by 
například o vedení mat-

ričních knih a plnění úkonů zabezpečovaných v 
souvislosti s vedením matričních knih a sbírek 
listin (tzn. současná matriční zkouška), dále 
pak o činnosti na úseku evidence obyvatel, 
činnosti z oblasti finančního hospodaření atd. 

Tato odborná zkouška by se skládala na kraj-
ských úřadech. Stanovením odborné zkoušky 
se navíc sníží finanční náročnost vzdělávání. 
Úředníci, kteří by skládali tzv. odbornou 
zkoušku, by samozřejmě neprokazovali zvlášt-
ní odbornou způsobilost. 

( z r )   

O ČEM  SE M LUV Í  

Odborné semináře C.H. Beck 

Obecně závazné 
vyhlášky obcí 
 

21. 4. 2005, 9 - 14 hod. 

Více na http://eshop.beck.cz 

Business Community 
Cent er,  Praha 2  
 

seminární s leva 15 % 
na vybrané pub likace 

Doprava a historická centra 
Sdružení historických sídel Čech, Moravy a 

Slezska zve na seminář Doprava v historic-
kých centrech, který se uskuteční 21. a 22. 4.  
v České Lípě. Zazní na něm mj. příspěvky 
Dopravní politika města (Ing. Lumír Zenkl), 
Moderní trendy dopravního řešení ve světě 
(Ing. Petr Šmíd), Velké náměstí Prachatice – 
komplexní řešení (Ing. Vladimír Hrabák), 
Člověk vs. automobil v centru České Lípy 
(Michal Panáček), Technické problémy do-
pravních systémů v historických sídlech (Prof. 
Ing. Petr Moos) či Analýza problematiky par-
kování v historických sídlech (Ing. Karel Jaro-
límek). Další informace o semináři a přihláš-
ky: www.shscms.cz . Případné dotazy zodpoví 
i sekretariát Sdružení, tel.: 224 211 66. 

Návrh zákona o PPP připraven 
Do konce dubna předloží Ministerstvo pro 

místní rozvoj do vlády návrh zákona o part-
nerství veřejného a soukromého sektoru při 
veřejném investování (Public Private Partner-
ship – PPP), který bude upravovat spolupráci 
veřejného a soukromého sektoru při financo-
vání a zajišťování některých veřejných služeb.  

V praxi to bude znamenat, že při dodržení 
podmínek zákona mohou soukromé firmy 
získat koncesi na výstavbu například dálnic. 
Jejich investice se jim vrátí formou mýtného 
za 20 až 30 let. Zákon upraví koncesní smlou-
vy a postup při jejich zadávání, pravidla pro 
uskutečňování koncesních projektů a jejich 
obsah i spolupráci mezi veřejným a soukro-
mým sektorem při zajištění veřejné služby. 
Tato právní úprava může do ČR přitáhnout i 
řadu zahraničních investorů, což veřejnému 
sektoru, který nemá dostatek vlastních pro-
středků, významně pomůže. Jako příklad uve-
dl ministr Ing. Jiří Paroubek severozápadní 
obchvat Prahy a pražskou ČOV, které si vyžá-
dají mnohamiliardovou investici. »Spolupráce 
veřejného a soukromého sektoru v ČR by 
mohla fungovat i v podpoře cestovního ruchu, 
u projektů, které doprovázejí hlavní služby, 
jako je ubytování a stravování. Například 
vznik golfových hřišť může být právě na bázi 
tohoto partnerství. Obec vloží do projektu 
pozemek a investice do infrastruktury. Sou-
kromý sektor zase přinese peníze, know-how a 
marketinkovou zkušenost,« dodal ministr.                                                  

( k ž )  

AKT UÁL NĚ  

Benešovská budova Institutu pro místní sprá-
vu, kde se konala konference.           Foto: archiv  

Jak lépe zhodnotit volné peníze municipalit 
Zastupitelům měst a obcí, kteří rozhodují o klíčových finančních plánech, stejně jako pracovní-

kům finančních odborů městských a magistrátních úřadů, jsou určeny semináře, které pod názvem 
Správa finančních prostředků obcí a měst chystá Komise pro cenné papíry (KCP). 

První z nich se uskuteční už 20. dubna od 8.45 hod. v sídle Krajského úřadu Moravskoslezského 
kraje, další 19. května od 9 hod. v budově Krajského úřadu Plzeňského kraje. Odborníci z KCP 
tam účastníkům seminářů představí jak možnosti, tak rizika, která s sebou přináší investování vol-
ných finančních prostředků na kapitálovém trhu. O přípravě a náplni seminářů jsme podrobněji 
informovali v dubnovém čísle Moderní obce, které vyšlo minulý týden. 

Semináře jsou bez poplatku a jsou na ně zváni zájemci nejen z obou krajů. Bližší informace po-
skytne Ing. Jana Konopásková z KCP (tel.: 737 254 439, jana.konopaskova@sec.cz). Registraci 
přijímá Michal Šereda (tel.: 221 096 112, michal.sereda@sec.cz), přičemž organizátoři žádají, aby 
se zájemci na dubnový seminář v Ostravě přihlásili nejpozději do 20. dubna 2005. 

( z r )  

Dokumentové agendy a aplikace: Spisová služba, 
Usnesení, Stížnosti, Smlouvy aj. 

Úkoly, Workflow, DMS - Správa dokumentů 
 

EXPRIT, spol. s r.o., Drtinova 2, 150 00  Praha 5 
tel.: 226 206 700, info@exprit.cz , www.exprit.cz 

MODULÁRNÍ SYSTÉM 

http://www.moderniobec.cz
http://eshop.beck.cz
http://www.shscms.cz
mailto:jana.konopaskova@sec.cz
mailto:michal.sereda@sec.cz
mailto:info@exprit.cz
http://www.exprit.cz
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V rámci veletrhu URBIS 
Veletrhy Brno, a.s., ve spolupráci se Svazem 

měst a obcí a Ministerstvem pro místní rozvoj 
zvou v rámci letošního 10. ročníku Stavebních 
veletrhů Brno 2005 a veletrhu URBIS na cyk-
lus diskusních a odborných setkání. Například 
ve středu 20. 4. od 10 do 16 hod. se v pavilónu 
B1 bude konat moderované setkání na téma 
Obec a podnikání – Nakládání s nemovitým 
majetkem – Současnost a budoucnost správy 
nemovitého majetku obcí a měst. Téhož dne, 
ve středu 20. 4. v pavilónu B2 se od 12 do 
13.30 hod. bude hovořit na téma Dopravní 
infrastruktura a od 13.30 do 14.30 hod. 
k problematice fondů EU a prvnímu a druhé-
mu kolu odevzdávání projektů SROP (Mgr. 
Věra Jourová, náměstkyně ministra pro místní 
rozvoj) a poté od 14.45 do 16 hod. v pavilónu 
B4 na téma Brownfields – možnosti a realizo-
vané projekty v ČR. Více informací a registra-
ce účasti u Mgr. Václava Šmeráka, tel.:  
224 229 442, 603 196 678, fax: 224 228 243, 
e-mail: vsmerak@bvv.cz. 

Zdarma o penězích z Bruselu 
Zejména starostům, pracovníkům městských 

a obecních úřadů, ale i podnikatelům budou 
určeny odborné konzultace k finanční podpoře 
z Evropské unie a právním záležitostem. Ty 
budou poskytovat odborníci na otázky EU a 
právníci v rámci konzultačního dne nazvaného 
»Čerpání finančních prostředků z fondů EU« a 
»Právo a advokacie v komunální sféře«. Kon-
zultace připravuje na pondělí 18. dubna od 
14.30 do 16.30 hodin písecká oblastní kance-
lář Jihočeské hospodářské komory (JHK) ve 
spolupráci s kanceláří poslankyně Evropského 
parlamentu Jany Bobošíkové. Akce se bude 
konat v kanceláři JHK v budově Úřadu práce 
v Písku. Účast na ní je bezplatná. 

První ceny kvality v sociální péči byly uděleny 
Své historicky první vítěze zná od minulého 

týdne celostátní soutěž Cena kvality v sociální 
péči. Motivem soutěže, vyhlášené odborným 
periodikem Sociální péče ve spolupráci 
s Radou ČR pro jakost a pod záštitou Minister-
stva práce a sociálních věcí, Svazu měst a obcí 
ČR (SMO) a hejtmanů jednotlivých krajů, je 
ocenit jak jednotlivce, tak instituce za příjemné 
prostředí, stabilní 
zázemí a pocit oprav-
dového domova, které 
vytvářejí pro své kli-
enty.  

Organizátoři soutěže 
vycházeli i z faktu, že 
pracovníci v široké 
oblasti sociální péče 
mají nižší platy a často 
zůstávají mimo zájem 
veřejnosti, ale přesto 
svoji práci odvádějí s 
plným nasazením a 
chápou ji jako celoži-
votní poslání. »Je 
nejvyšší čas dát i těmto skvělým lidem mož-
nost vyniknout,« konstatovala MUDr. Jana 
Bradáčová, vydavatelka časopisu Sociální 
péče. 

Také předseda SMO, poslanec Evropského 
parlamentu Ing. Oldřich Vlasák nám při vyhla-
šování výsledků soutěže v pražském Top Hote-
lu řekl, že hlavním motivem soutěže je ocenit 

nejobětavější pracovníky sociální péče. »Ale 
svět jde dál a je třeba oceňovat i kvalitu. Proto 
Svaz měst a obcí přivítal možnost podílet se i 
na přípravě kritérií soutěže, která vhodně 
skloubila obětavost pracovníků v oblasti soci-
ální péče právě s kvalitou jejich činnosti.« 

Pro úplnost uveďme, že do prvního ročníku 
soutěže bylo v souladu s pravidly nominováno 

123 jednotlivců a 
institucí a že u těch, 
kteří postoupili až do 
závěrečných kol, pro-
bíhalo i místní šetření 
garantované Radou 
ČR pro jakost.  
Účastníci závěrečného 
kola včetně vítězů se 
pak minulý čtvrtek 
sešli v pražském Top 
Hotelu na slavnostním 
galavečeru, kde byly  
oznámeny i výsledky 
soutěže. Ještě předtím 
však byli přijati místo-

předsedkyněmi Poslanecké sněmovny Jitkou 
Kupčovou a Miroslavou Němcovou. 

Do druhého ročníku soutěže lze nominovat 
jednotlivce i instituce až do konce letošního 
roku. Bližší informace o způsobu nominace 
poskytne Monika Bilecová (tel.: 531 010 914). 

 

( r š )  

Moderní obec č. 5/2005 
Téma: Audit a účetnictví 

Redakční část tématu bude věnována: 
• přezkoumávání hospodaření měst a obcí (auditu) 

z pohledu státního orgánu 
• zkušenostem krajů při přezkoumávání hospoda-

ření obcí 
• problematice účetnictví měst a obcí v souvislosti 

se zákonem o finanční kontrole 
Společná příloha měsíčníků  

Moderní obec a Odpady: 
Technická infrastruktura –  

VODOVODY A KANALIZACE 
Tato příloha bude distribuována vystavovatelům a 
účastníkům doprovodného programu mezinárodní 
výstavy Vodovody a kanalizace 2005, která se 
bude konat 24. až 26. května 2005 na Výstavišti  
v Praze - Holešovicích. Moderní obec a Odpady 
jsou mediálními partnery výstavy. 
 

Uzávěrka inzerce: 14. dubna 2005 
Vychází: 4. května 2005 – Moderní obec 

16. května 2005 – Odpady 
Další informace vám poskytne:  

Petr Pfleger, tel.: 233 071 403, 603 198 873,  
e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Objednejte si speciály časopisu Moderní obec 
Do červencového a srpnového vydání časopisu Moderní obec  

připravujeme dvě speciální letní přílohy: 
• Abeceda nejčastějších otázek a odpovědí pro starosty (červenec 2005) 

Osmistránková příloha pro starosty bude formou „právní poradny“ vysvětlovat nejdůležitější pojmy související s činností 
měst a obcí, jako jsou například audit,  hospodaření obce, čistota v obci, veřejný pořádek, veřejná prostranství, komunální 
odpad, místní poplatky, povinnosti stanovené zákonem o obcích, obecně závazná vyhláška, zastupitelstvo obce, zrušení 
právního předpisu, požární ochrana atd. Pojmy budou řazeny abecedně a k nim otázky a odpovědi k dané problematice. 

• Průvodce novým správním řádem (srpen 2005) 
Příloha bude mít podobu jednoduché „příručky“ pro každého, kdo potřebuje rychlou orientaci v novém procesním předpisu.  
Na 12 stranách bude věnována pozornost všem částem nového správního řádu, těžiště pojednání však bude spočívat  
v úpravě tzv. klasického správního řízení. Příloha bude vhodným a užitečným doplňkem k článkům o novém správním 
řádu, které vycházejí od ledna letošního roku každý měsíc v Moderní obci. 

 

Uvedená čísla časopisu Moderní obec si za nezměněnou cenu (80 Kč/ks včetně poštovného)  
můžete objednat na níže uvedených kontaktech: 

Economia a.s., oddělení distribuce, Dobrovského 25, 170 55,  Praha 7, 
e-mail: predplatne@economia.cz , www.moderniobec.cz/special 

 

Abeceda nejčastějších otázek a odpovědí pro starosty – uzávěrka pro objednávky 15. 6. 2005, expedice vydání 7. 7. 2005. 
Průvodce novým správním řádem – uzávěrka pro objednávky 13. 7. 2005, expedice vydání 3. 8. 2005. 

Františku Vytlačilovi, vítězi Ceny sympatie, zahrál 
při udílení cen Bugr Band z ÚSP Hodkovice nad 
Mohelkou.                                                  Foto: archiv 

Vítězové prvního ročníku soutěže Cena kvality v sociální péči: 
• Poskytovatelé neústavní péče – podkategorie Pečovatelská služba: Oblastní charita Sušice, podkategorie 
Jiné služby: Sdružení Ledovec, Ledce 
• Poskytovatelé ústavní péče – podkategorie Ústavy sociální péče: ÚSP Klíč Olomouc, podkategorie Do-
movy důchodců: DD Kynšperk nad Ohří 
• Nejlepší tým v sociální péči: kolektiv pracovníků K-centra Nymburk 
• Zvláštní cena časopisu Sociální péče: tým pro vzdělávání občan. sdružení Naděje, pobočka Litomyšl 
• Nejlepší vedoucí pracovník: Ing. Eva Ludvíčková, občanské sdružení Naděje, pobočka Otrokovice 
• Cena sympatie: František Vytlačil, řidič a údržbář ÚSP Hodkovice nad Mohelkou 
• Cena ministra práce a sociálních věcí ČR: odbor sociálních věcí a zdravotnictví MÚ Rumburk 

http://www.moderniobec.cz
mailto:vsmerak@bvv.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:predplatne@economia.cz
http://www.moderniobec.cz/special
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Zájem o Program na podporu oprav panelových bytových domů se loni zvýšil, ale jeho využívá-
ní stále neodpovídá možnostem, konstatují vedoucí pracovníci Českomoravské záruční a rozvojové 
banky. Důvodem je podle jejího generálního ředitele Ing. Jaroslava Macky to, že program stále 
ještě nevešel dostatečně do povědomí a je dost obtížně realizovatelný.  

V roce 2004 poskytla banka 118 záruk na půjčky v celkovém objemu 602 miliónu Kč, které 
umožnily žadatelům získat úvěry na opravy panelových domů v celkové výši 891 miliónu Kč. 
Dotace na úhradu části úroků činily 395 miliónů Kč a podpořily úvěry v hodnotě 1,310 miliardy 
Kč pro 163 žadatelů. Od začátku existence programu, tj. od listopadu 2001, byla prostřednictvím 
programu podpořena oprava zhruba 30 tisíc bytů. Obce využívají z možností programu nejvíce 
úrokové dotace – záruky od banky tolik nepotřebují, protože pro finanční ústavy jsou důvěryhod-
nými subjekty. Naopak družstva a společenství vlastníků preferují záruky. Z úspěšných příkladů 
využívání programu uvádí Ing. Macka velmi dobře známé Svitavy či bytové družstvo v Orlové. 

( j o n )  

Program Panel podpořil opravy již 30 tisíc bytů 

Po dotacích sahá 356 projektů cestovního ruchu 
Jako každoročně i pro rok 2005 vydalo Ministerstvo pro místní rozvoj výzvu k předkládání pro-

jektů v rámci Státního programu podpory cestovního ruchu (SPPCR). Konečný termín k předlože-
ní žádostí byl stanoven na 23. března. Žadatelé mohli předkládat žádosti do tří podprogramů s 
rozdílným zaměřením na rozvoj lázeňství, na podporu budování doprovodné infrastruktury cestov-
ního ruchu pro sportovně-rekreační aktivity a na propagaci ČR jako destinace cestovního ruchu. Ze 
státního rozpočtu na rok 2005 bylo na SPPCR vyčleněno 150 miliónů Kč. 

Letos bylo zaregistrováno celkem 236 žádostí. Nejvyšší počet projektů (133) se stejně jako v 
předchozích letech ucházel o finanční podporu z podprogramu podporujícího budování doprovod-
né infrastruktury. Do podprogramu pro lázeňství bylo předloženo 58 projektů a do podprogramu 
zaměřeného na prezentaci ČR 45 projektů. K těmto projektům budou ještě přiřazeny projekty z 
druhého kola výzvy roku 2004. »Celkový počet projektů, ze kterých se bude v roce 2005 vybírat, 
tak stoupl na 356,« informoval ministr Ing. Jiří Paroubek. V současné době probíhá hodnocení 
všech zaregistrovaných projektů a bude ukončeno v květnu. Výběrová komise navrhne ministrovi 
nejlepší projekty na přiznání dotace. S jeho rozhodnutím budou žadatelé seznámeni během června. 
»V zájmu naprosté otevřenosti budou všechny projekty s přiznanými dotacemi ihned po mém roz-
hodnutí vyvěšeny na webových stránkách Ministerstva pro místní rozvoj,« zdůraznil ministr. 
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ODBORNÉ SEMINÁŘE – PRAHA 
 

28. 4. Vady a poruchy střech 
5. 5. Rekonstrukce historických staveb 
12. 5. Stavební, autorský a technický dozor  
investora 
19. 5. Sanace vlhkého zdiva 
26. 5. Oceňování stavebních prací 
 

Program a přihlášky k těmto i dalším akcím  
najdete na: http://www.studioaxis.cz/ 

STUDIO AXIS, spol. s r.o. 
Korunní 106, 101 00 Praha 10 

tel./fax: 271 732 095 a 271 736 620 
e-mail: studio@studioaxis.cz 

EU a rozvoj venkova 
Škola obnovy venkova Šumava - Český les 

pod záštitou Zájmového sdružení právnických 
osob Šance pro jihozápad připravují na dny 
25. a 26. 4. v Eurocampu Běšiny seminář 
Programy EU a rozvoj venkova. Mj. se očeká-
vají vystoupení na téma Dotační politika roz-
voje venkova a zemědělství a její proměny 
(Ing. Petr Jakobe, CSc., Ústav zemědělských a 
potravinářských informací Praha), Nové for-
my meziobecní spolupráce (Ing. Jaroslav Mar-
šík, CSc.), odbor územní veřejné správy Mi-
nisterstva vnitra ČR) či OP Rozvoj venkova a 
multifunkčního zemědělství – možnost zapo-
jení obcí (Ing. Zuzana Nováková, MZe ČR). 
Uzávěrka přihlášek je 20. 4., bližší informace 
na tel.: 376 310 957. 

Lépe odstraňovat bariéry 
Sjednocená organizace nevidomých a slabo-

zrakých ČR ve spolupráci s Městským úřadem 
Bruntál chystá na úterý 19. 4. odborný semi-
nář k odstraňování architektonických bariér, s 
přihlédnutím ke zrakově postiženým. Organi-
zátoři zvou na seminář odborné pracovníky 
městských úřadů, projektanty, architekty, ale i 
zástupce či majitele stavebních firem. Více 
informací podá Jaroslav Pata, vedoucí oblastní 
odbočky SONS Bruntál, tel.: 554 712 009, 
e-mail: jaroslav.pata@tiscali.cz , nebo Robert 
Hlaváček, koordinátor komunitního plánování 
sociál. služeb, tel.: 554 706 256, 737 382 847, 
e-mail: robert.hlavacek@mubruntal.cz . 

Měsíce duben a květen skýtají žákům základních 
škol Středočeského kraje možnost ověřit si své 
znalosti z bezpečnosti silničního provozu v inter-
netové soutěži »Bezpečně do školy«. Najdou ji na 
adrese www.bezpecnedoskoly.cz. Forma je pro 
děti, které soutěží ve dvou kategoriích (žáci 3. až 
5. tříd ZŠ a 6. až 9. ročníků ZŠ a příslušných roč-
níků víceletých gymnázií) velice přitažlivá a zá-
bavná. Prvním krokem je registrace, poté sotěžící-
mu systém přidělí unikátní přihlašovací jméno a 
heslo. Soutěž spočívá v tom, že její účastník řeší během cesty z fiktivního domova do fiktivní ško-
ly různé dopravní situace. Otázky a alternativní odpovědi jsou vepsány do komiksových bublin. 
Soutěžící odpovídá kliknutím na příslušnou bublinu. Soutěž má tři kola. První začalo 1. dubna a 
končí 17. dubna, druhé proběhne od 18. do 30. dubna. Do třetího, finálového kola, které se usku-
teční příští měsíc v Praze, postoupí v každé kategorii 25 nejúspěšnějších soutěžících po druhém 
kole. Iniciátorem a pořadatelem soutěže je Středočeský kraj, patronát nad ní převzala Lucie Bílá. 
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Bezpečně do školy: Finále se uskuteční v květnu 
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